14 Multitudo potest imme-  
diata procedere ab uno simpli-  
ci, 1. q. 77. 6. ad 1.

15 Aliqua possunt esse unum,  
& multa diversimode, non autem  
eodem modo, quia oppon-  
nuntur, 1. q. 11. 1. ad 2. & 2. ad  
1. & 12. q. 17. 4. 0

16 Unum quod est principium  
numeri, opponit multitudini relative, ut mensura  
mensurato, non autem unum  
quod convertitur cum ente;  
sed opponit privative, 1. q.  
31. 2. c.

17 Deus est unus, 1. q. 11. 3.  
0. & q. 103. 3. 0

18 Est maxime unus, 1. qu.  
11. 4. 0. & q. 28. 3. c. & q. 30. 1. ad  
2. & q. 39. 3. c.

19 + Deum esse unum potest  
ratione demonstrari, & potest  
fide teneri, 1. q. 2. 0

20 Deus est unus per unam  
essentiam, & eis una unitas, 1.  
q. 103. 3. 0

21 Est unus secundum quod  
unum convertitur cum ente,  
non autem secundum quod unum  
est principium numeri,  
1. q. 11. 3. ad 2. & q. 103. ad 2

22 Unitas divina persona  
est major unitate que est prin-  
cipium numeri, quia est per se  
subsistens, completa, & habens  
in re quicquid pertinet ad  
rationem unitatis, 1. q. 11. 4. ad  
2. & q. 2. 9. ad 2

23 Est major unitate naturae  
& persona in mobi, & unitate  
anima, & corporis, 3. q. 2. 9.  
ad 3

24 Pater & filius in divinis  
sunt unus, non autem unus,  
1. q. 3. 1. ad 4

25 In patre & filio non est  
discrepanza, sed una divinitas,  
ut dicit Ambor. 1. q. 11. 2. c.

26 Omnia entia sunt unum  
propter partem tripliciter, scilicet  
quia in parte primo uni-  
tas inventitur, & ratio principi-

pii quasi primi, & ab eius uni-  
tate est quod una natura in o-  
mnibus propagetur. Et omnia  
extra sunt aquila propter tri-  
pliciter, scilicet quia  
aqualitas est in filio, in qua-  
ntum filius, in quantum verbum,  
& in quantum est imago. Et  
omnia entia sunt connecta pro-  
pter Spiritum sanctum tripliciter,  
scilicet quia procedit ut  
amor, amor autem est con-  
nexio duorum, quae connexio  
requirit tria, scilicet duo con-  
nexa, & unum connectens, 1.  
q. 39. 8. c.

1 Universale tripliciter, scili-  
cat universale in re, id est na-  
tura communis in particula-  
ribus, universale potest rem,  
id est abstractum ab eis, & uni-  
versale ante rem, id est forma  
universales rerum in membris  
angelorum, 1. qu. 55. 3. ad 1. &  
ad 2.

2 Universale sumitur dupli-  
citer, scilicet pro natura rei  
cum intentione universalita-  
tis, & pro natura ut est in par-  
ticularibus. Primo modo uni-  
versale est posterius, sed se-  
condo modo universalius et  
prius minus universalis via ge-  
nerationis, & temporis, sed  
et & converto ordine perfec-  
tionis, & intentionis natura,  
1. q. 83. 1. ad 1. & 12. q. 29. 6. c.

3 Universale quod  
ram est in singularibus, sed  
quod intentionem universalis  
est in intellectu, 1. qu.  
85. 2. ad 2. & 12. q. 20. 6. c.

4 Universale pro natura est  
principium formale essendi &  
cognoscendi singulare, sed  
universale pro intentione uni-  
versalitatis est principium co-  
gnoscendi tantum, 1. qu. 85. 3.  
ad 4

5 Cognitio universalis du-  
plex, scilicet ex parte obiecti  
& ex parte medii, 1. qu.  
35. 3. ad 2

6 Universale dicitur esse  
sempor, & ubique vel secun-  
dum diversa esse, vel negative,  
quia non determinat sibi lo-  
cum, nec tempus, 1. q. 8. 4. ad  
1. & ad 2. & q. 16. 7. ad 2

7 Universalius continet plu-  
ria in potentia, & pauciora in  
actu,

V O 615  
rationis non est voluntarium,  
nec involuntarium, 12. q. 6. 7.  
ad 3. & q. 10. 3. c.

8 + Universale est comman-  
de multis secundum rem, 1.  
q. 13. 9. c.

9 Voluntarium secundans  
rationem perfectam soli natu-  
rae rationali convenit, britis  
autem convenient secundum ra-  
tionem imperfectam, 12. q. 6.  
2. o.

10 Voluntarium est maxime  
in actibus hominis, quia ma-  
xime cognoscit finem sui ope-  
ris, & movere se, 12. q. 6. 1. o.

1 Voluntas est appetitus ra-  
tionalis, 1. q. 78. 1. ad 3. & qu.  
80. 1. o. & q. 81. 1. c. & q. 8. 4. c.  
& 12. q. 6. princ. & 2. ad 1. &  
q. 8. 1. c. & q. 26. 1. c. & q. 46. 4. ad 1.  
1. & q. 56. 5. ad 1. & q. 59. 4. c. &  
12. q. 24. 1. c. & q. 37. 1. c. & qu.  
58. 4. ad 1

2 Est media inter rationem,  
& concupiscentiam, & move-  
tur ab utraque, scilicet a ratio-  
ne in continente; & a con-  
cupiscentia in incontinente, 12.  
q. 155. 3. ad 2

3 Est rationalis per partici-  
pationem, 12. q. 56. 6. ad 2. &  
q. 59. 4. ad 2. & qu. 61. 2. c. fin. &  
ad 2. & 22. q. 58. 4. ad 3

4 Humana potest aliquid  
velle ex iudicio rationis, no-  
sequeant passionem appetitus  
sentitivi, 1. q. 11. 2. ad 3. & qu.  
115. 4. c. fin. & 12. q. 10. 3. o.

5 Antecedens & secundus  
quid potius est velleitas, quanta  
aboluta voluntas, 1. q. 29. 6.  
ad 1. s.

6 Duplex, scilicet voluntas, &  
natura, & voluntas ut volun-  
tas, id est voluntas delibera-  
ta, 1. q. 83. 4. o.

7 Voluntas ut natura, & vo-  
luntas deliberata, non differ-  
unt essentialiter secundum  
potentias, sed ut consequuntur  
cognitionem naturalem, & co-  
gnitionem per inquisitionem,  
1. q. 83. 4. o. & 3. q. 18. 3. c. ad 1

8 Voluntas ut voluntas est  
ad utrumlibet, sed voluntas ut  
natura, vult aliquid natura-  
liter & determinate, 1. q. 41. 2. c. &  
12. q. 10. 1. o.

9 Voluntas hominis duplex,  
scilicet aquila propter bonum  
secundum se homini, in qua-  
ntum est homo, & deliberata, scilicet  
de bono propter aliud, 1. q. 42.  
2. ad

2. ad 3. & 3. q. 18. 1. ad 3. & 3. o.  
& 4. 5.c. & q. 21. 3.c.

10. Voluntas triplex, sc. acce-  
dens, concomitans, & ante-  
cedens, 12. q. 5. 7.c.

11. Regula voluntatis huma-  
na duplex, sc. una propinqüa  
& homogenea, id est, ipsa hu-  
mana ratio, alia vero remota,  
& heterogena, id est, prima  
regula, sc. lex aeterna, quae est  
quasi ratio Dei, 12. q. 21. 1.c. &  
q. 71. 6.c.

12. Aliquid esse, vel aliquid  
fieri voluntate, contingit du-  
pliciter, sc. vel voluntate com-  
mitante, vel voluntate ut  
principio, 1. q. 41. 2.c.

13. Aliquis vult aliquid tri-  
pliciter, sc. appetitu naturali;  
sicut omnes homines volunt  
esse, & vivere. Alio modo per  
elefactionem ex aliqua praem-  
editatione. Alio modo non per  
se, sed in causa sua, sicut eum  
vele infirmari dicimus, qui  
comedit nixiva; & vele fa-  
nari eum qui medicinam ac-  
cepit, 21. q. 30. 1.c.

14. Aliquid potest esse voli-  
tum nunc & non prius dupli-  
citer, sc. vel quia incipit esse  
bonum, vel quia incipit esse  
cognitum, 1. q. 19. 7. c.

15. Objectum voluntatis est  
bonum, 1. q. 48. 5.c. & q. 51. 2.c.  
& q. 105. 4.c. & q. 106. 2.c. & 12.  
q. 1. 6. & q. 5. 8.c. & q. 8. 1. o. i-  
tem 2.c. & q. 9. 3.c. & q. 10. 2.c.  
& q. 20. 1.c. & q. 60. 1. ad 1

16. Objectum voluntatis est  
bonum universalis, 1. q. 59. 4.c.  
& q. 80. 2. ad 2. & q. 82. 4. c. ad 1.  
& 12. q. 105. 4.c. & 22. q. 1. 2. ad  
3. & q. 2. 7. 8.c. & q. 9. 1. c. ad 3.  
& 3. 6.c. item q. 10. 1. c. ad 3. item  
22. q. 24. 1.c. & q. 25. 2.c. & 3. q.  
29. 3.c.

17. Objectum voluntatis est  
bonum apprehensum, 1. q. 80.  
2.c. ad 1. & q. 82. 3. ad 2. & 4. c.  
& 12. q. 8. 1. o. & q. 13. 5. ad 2. &  
q. 10. 1. ad 3. & 3. o. & q. 10. 1.c.  
& q. 10. 2. ad 1. & q. 17. 2. o. & q. 76.  
2. ad 3. & 22. q. 4. 7.c. & q. 7. 1.c.  
& 2. ad 1. item q. 9. 4.c. & q. 82.  
3.c.

18. Romana, & finis est objec-  
tum voluntatis, 12. q. 1. c. &  
2. ad 3. item 3.c. & q. 5. 4. ad 3.  
item q. 11. 1.c. & 22. q. 4. 1. 8.c.

19. Voluntas potest velle al-  
iquid in ordine ad aliud, quia  
pertinet in suum objectum con-  
sequenter ad apprehensionem  
rationis, 22. q. 58. 4. ad 3

20. Finis est objectum volun-  
tatis, 1. q. 48. 1. ad 2. & 12. q. 1. 1.  
ad 2. & q. 7. 4.c. & q. 9. 3.c. & q.  
18. 5. 7.c. & q. 19. 2. ad 1. & q. 10.  
1.c. & q. 72. 1. ad 1. & 3.c. & q.  
73. 6.c. & 22. q. 8. 8.c. & q. 21. 7.c.  
& q. 11. 1.c. & q. 12. 2.c. & q.  
180. 1. 6.

21. Bonum in communi, ulti-  
mus finis, & omne naturale  
volenti, est voluntum natura-  
liter, 12. q. 10. 1.o. & 22. q. 14.  
1. corp.

22. Cujuslibet voluntatis vo-  
litione est duplex, sc. principale,  
id est finis, & secundarium,  
i.e. qua sunt ad finem, sed vol-  
litione principale est causa finalis  
voluntatis distincta rea-  
liter ab eo, non alterius nisi se-  
cundum modum significandi,  
non autem voluntum secunda-  
rium, 12. q. 8. 2. 3. 0.

23. Bonum & malum sunt  
objectum voluntatis, primum  
quidem ad proficendum, se-  
cundum autem ad fugiendum,  
1. q. 20. 1.c. & 12. q. 8. 8. ad 1. &  
q. 74. 2. ad 2

24. † Qui vult bonum pro-  
pter indebitum finem, vult  
bonum sub ratione mali, 12.  
q. 19. 7. ad 2. & ad 3

25. Voluntas tendit tantum  
in bonum existens, vel in bo-  
num apparet, & sic tendit in  
non ens sub ratione boni, 1.  
q. 19. 9.c. & q. 82. 2. ad 1. & 12.  
q. 6. 4. ad 3. & q. 8. 1. o. & q. 18.  
4. ad 1. & q. 19. 1. ad 1. & q. 27. 1.  
1. ad 1. & q. 29. 4.c. ad 5. & q. 74.  
1. ad 1. & q. 77. 2.c. & quæst. 80.  
1. corp.

26. Operatio voluntatis, scil.  
velle, nihil aliud est, nisi in-  
clinatione voluntis in objectum  
voluntatis, 1. q. 82. 2.c. & q. 90.  
87. 4.c. & q. 105. 4.c. & q. 106.  
2.c. & q. 111. 1.c. & 12. q. 6. 4.c.

27. Voluntas pro facto repu-  
tatur, 1. q. 64. 2. ad 3. & 12. q. 20.  
4.c. & 1. q. 68. 2. ad 2. fin.

28. Sufficit bona voluntas,  
ubi deest facultas, quia laus  
virtutis in voluntate constituit,  
non autem in potestate. Et ideo

deficere ab aquilitate, quæ est  
medium iustitia, propter de-  
fectum potestatis, non dimi-  
nit laudem virtutis, si non  
faerit defectus ex parte volon-  
tatis. Et etiam in baptismo,  
apud Deum voluntas pro fa-  
cto reputatur, ei qui non ha-  
bet tempus operandi, 22. q. 81.

6. ad 3. & q. 105. 3. ad 5. & q.  
107. 1. ad 2. & 3. q. 68. 2. ad 3.  
fin.

29. Omne illud, ceius principi-  
piam est voluntas, quantum  
in se est, potest esse, & non  
esse, & potest esse tale, vel ta-  
le, & potest esse tunc, vel  
nunc, 1. q. 41. 2.c.

30. Actus voluntatis & cuius-  
libet appetitus tendit in bonum,  
& in malum sicut in  
propria objecta; sed in bonum  
tendit prius & per se, in malum  
vero secundario, & per aliud,  
in quantum opponitur  
bono, 1. q. 20. 1.c.

31. Actus voluntatis est ad  
bonum, prosequendo illud, sed  
est ad malum fugiendo tantum.  
Primos dicunt voluntas, se-  
cundos vero dicunt voluntas,  
12. q. 8. 1. ad 1. & ad 2

32. Bonitas & malitia actus  
voluntatis dependet ex objecto  
tantum ex ratione, & ex lege  
æterna, 12. q. 19. 0. & q. 21.  
1. o.

33. Actus voluntatis discor-  
dans a ratione recta, vel con-  
cordans cum ratione errante,  
est malus, 12. q. 19. 5. 6. 0.

34. Voluntas potest moveri  
dupliciter, scil. ab exteriori,  
id est ab objecto, vel a repre-  
sentante illud, & ab intrinseco,  
id est vel a se, vel a can-  
tante eam, 1. q. 105. 4. 0. & q.  
106. 2. c. & q. 111. 2. c. & 12.  
q. 9. 4. 0. & q. 80. 1.c.

35. Aliquid movet voluntas  
ex parte objecti tripliciter,  
scil. ipsum objectum, pro-  
ponens, vel offerens, objectum  
voluntati, & persuadens ratio-  
ni, 12. q. 80. 1.c.

36. Voluntas movetur ab ap-  
petitu sensitivo ex parte objec-  
ti, quod videtur convenire  
vel disconvenire, secundum  
dispositionem hominis per pa-  
fiones, 12. q. 9. 2. 9. & 5. c. fi.

& q. 10. 3. o. & q. 75. 2. 6. &  
q. 77. 1. o.

37. Oportet quod voluntas  
moveatur ab aliquo exteriori  
dupliciter, scil. ab objecto, &  
quod exercitum primi actus  
eius, 12. q. 9. 4. 0. & q. 17. 5.  
ad 2. & q. 105. 8. ad 1

38. Nec moveatur necessario  
ab aliquo objecto, quod exerci-  
citum actus, sed quod deter-  
minationem actus, moverit  
ab aliquo objecto, non autem  
ab omni objecto, nec a passio-  
ne, nec a Deo, sed tantum ab  
ultimo fine, 1. q. 82. 1. 2. 0. &  
12. q. 10. 0. & q. 80. 1.c.

39. Voluntas moveatur a se,  
quia in quantum vult finem, est  
in actu, sed respectu eorum  
qua sunt ad finem, est in po-  
tentia, 12. q. 9. 3. o. & 4. c. &  
q. 17. 6. ad 1. & q. 74. 1. ad 3.  
22. q. 82. 1. ad 1

40. Voluntas distinguitur con-  
tra naturam, sicut una caufa  
contra aliam, licet habeat modum  
naturalium, in quantum funda-  
tur in natura, 12. q. 10. 1.  
ad 1. & q. 51. 1. ad 1

41. Voluntas hominis nec a  
natura, nec ex necessitate mo-  
vetur ab appetitu inferiori, 12.  
q. 10. 3. b.

42. Non est determinata ad  
unum sicut natura, quia vol-  
luntas sequitur formam uni-  
versalem, natura vero requi-  
tet formam particularē, 12.  
q. 41. 2. c. & 12. q. 10. 1. ad 3.  
& q. 13. 1. c. & q. 50. 5. ad 3

43. Voluntas determinatur ad  
unum per consilium rationis,  
non autem necessario per ali-  
quod agens extrinsecum, 12. q.  
50. 2. ad 3. fin.

44. Voluntas dicta per esen-  
tiam est in ratione dicta per  
essentiam, sed voluntas parti-  
cipative sumpta est in ratione  
per participationem, 1. q. 18.  
2. c. ad 1

45. Voluntas etiam a Deo  
cogit non potest, et si posset ab  
illo de necessitate mutari, o-  
perando in illa sicut in natura,  
12. q. 6. 4. ad 1. & q. 9. 6. c. &  
q. 10. 4. 0.

46. † Voluntas a nulla re  
creata cogit potest, neque ne-  
cessario moyesi, 12. q. 6. 4.c.

47 † Passiones animi non meliori bono , 22. qu. 88. 2. o. & 10. corp.

48 Expedit vovere , quia votum firmat voluntatem in bono , nec tamen libertatem diminuit , nec est periculorum de se , sed est culpa mutanans voluntatem , sed assimilat beatitatis , 22. q. 88. 4. o.

49 Vomitus potest sine culpa procurari , de consilio medicinae , in remedium languoris , 22. qu. 148. 6. ad 2. & qu. 150. 2. ad 3

50 Multum comedere vel bibere proper vomitunt , secundum confitum medicinae , non est peccatum , licet ebrietas non excusat a peccato , 22. q. 150. 2. ad 3

51 Vomitus per ebrietatem , vel voracitatem est vitiatus , non autem si contingat infirmitatis causa , 2. quest. 83. 6. ad 7

52 Votum dicitur a voluntate , quasi a primo movente rationem , ad promittendum , 22. q. 88. 1. ad 2

53 Vovere est actus latræ , seu actus religionis , licet actus aliarum virtutum sunt materia ejus , 22. qu. 88. 5. o. & c. ad 2. & q. 189. 2. c.

54 Votum est promissio Deo facta de meliori bono , quod , videbiles non cadit sub necessitate absoluta , neque sub necessitate finis , sed de actibus virtutum , qui Deo placere noscuntur , 22. q. 88. 1. o. & 2. 4. c. & s. c. ad 1. & 7. 12. c. & q. 189. 3. c.

55 Votum est testificatio quædam promissionis spontaneæ , quæ debet fieri Deo de iis , quæ Dei sunt , 22. qu. 28. 1. c. fin. & q. 189. 3. c.

56 Ad votum tria de necessitate requiruntur , scil. deliberatio , propositum , & promissio , in qua promissio perficitur ratio voti , sed quandoque superadditur pronunciatio oris , & testimonium aliorum , ad quandam confirmationem voti , 22. q. 88. 1. o.

57 Votum fit soli Deo , licet sit de eo quod aliquando fit Sanctis , 22. q. 88. 5. ad 3

58 Sub voto non cadunt peccata , nec indifferentia , nec necessaria absolute , nec proper finem , nisi ut voluntaria , sed vatum debet semper fieri de lege naturali , durante obliga-

tione eius , que esset vel ex se , vel auctoritate superioris in his quæ in dubiis venturum dispensant vel communitatis , 22. q. 88. 10. ad 2. & 12. ad 2

59 Omne vatum rite factum obligat , ideo transfigiens illum peccat mortaliter , 22. q. 88. 3. o. & q. 189. 3. c.

60 Perdens virginitatem , quam voverat , repetat facere quod potest , scil. tenetur continere , & posse , si perdidit ex culpa sua , & similiter in aliis , 22. q. 79. 3. ad 2. & q. 88. 3. ad 2

61 Vovere nunquam convenit Christo , quia Deus erat , & habebat voluntatem firmatam ut comprehensor , 22. qu. 88. 4. ad 3

62 Votum singulare duplex scilicet votum simplex & complexum ; primum est promissio sola : secundum vero est promissio , & datio , 22. qu. 189. 2. ad 1. & s. c.

63 Votum solemnizatur duplice tantum , scil. per suffictionem ordinis facri , & per professionem certæ regulæ , 22. q. 88. 7. o. & 9. c.

64 Votum simplex impedit matrimonium contrahendum , sed non disimit contrahendum , non tamen potest petere debetum sine dispensatione ecclesiastice auctoritate apostolica ; votum vero solemnem facit utrumque , 22. qu. 88. 7. b. & qu. 189. 8. ad 2

65 Opus ex voto est laudabilis , & magis meritорum quam opus fine voto , 22. qu. 88. 6. o. & qu. 189. 2. c. & 3. q. 28. 4. c.

66 Opus ex voto , displices , cum voluntate implendi illud , est magis meritорum , quam opus placens sine voto , ceteris paribus , 22. q. 88. 6. ad 2

67 † Virtus voti est obligatio ejus , quæ est major in votum solemnem , quam in votum simplicem , & quoad Deum , & quoad homines , 22. q. 88. 7. ad 1

68 Votum obligat secundum intentionem votantis , scil. ad reddendum statim , vel ad certum tempus , vel cum conditione , 22. q. 88. 1. ad 3. & q. 189. 3. ad 2. & 4. c.

69 Observare vatum est de lege naturali , durante obliga-

tione eius , que esset vel ex se , vel auctoritate superioris in his quæ in dubiis venturum dispensant vel communitatis , 22. q. 88. 10. ad 2. & 12. ad 2

70 Omne vatum rite factum obligat , ideo transfigiens illum peccat mortaliter , 22. q. 88. 3. o. & q. 189. 3. c.

71 Perdens virginitatem , quam voverat , repetat facere quod potest , scil. tenetur continere , & posse , si perdidit ex culpa sua , & similiter in aliis , 22. q. 79. 3. ad 2. & q. 88. 3. ad 2

72 Nullus potest se ex voto firmiter obligare ad id , quod est in potestate alterius tantum , 22. qu. 88. 8. o. & 9. c. ad 2. & quæst. 189. 5. o.

73 Non habentes usum rationis , ut amentes , & pueri ante annos pubertatis , non possunt vovere , 22. qu. 88. 9. c. & q. 189. 5. c.

74 Puer ante usum rationis non potest se obligare ad aliquid ex voto , quo usurrationis habito , potest se obligare , sed omne vatum ejus , etiam vatum religionis ante annos pubertatis , id est ante annos quatuordecim in puer , vel ante annos duodecim in puerilla , potest irritari a parentibus , & a tutoribus , non autem post annos pubertatis , 22. q. 88. 8. ad 2. & qu. 189. 5. c.

75 Filius etiam post annos pubertatis non potest aliquid vovere quoad res domesticas quæ conuenient patris , 22. q. 88. 8. ad 2

76 Vovens illud , quod non est in potestate sua , non peccat , quia in eis voto intelligitur debita conditio , scilicet si suis superioribus placuerit , vel si non contradicant ; quia conditione exente , tenetur implere votum , 22. q. 88. 8. ad 1. & ad 4. & 9. b. & ad 2. & 12. ad 2. & qu. 189. 5. ad 4

77 Fidatio voti est quædam infidelitatis species , & ad fidelitatem pertinet servare promissa , 22. q. 88. 3. c.

78 Omne vatum temporalis datum in saeculo , etiam vatum cracis in subdium terra sanctæ , solvit per ingressum

79 religionis , fine alia dispensatione , quia votum religionis includit omnia vota , ratione permutatis , & obedientia , nec singularitas convenient ei , & onus religionis sufficit , & est quodammodo magis ampliatio voti , quam voti commutatio , 22. qu. 88. 12. ad 1. & qu. 189. 8. ad 2. & qu. 189. 3. ad 3. item 7. c.

80 Si quis vovendo prius contigitavit de religione communiter , & post elegerit unam , tenetur simpliciter ad religionem , ideo si non potest recipi in religione a se electa , tenetur aliam quædere ; si autem e converso , interlinxit , si velit , 22. q. 88. 3. ad 2. & q. 189. 3. ad 2

81 In votis potest dispensari , inquit in aliquo casu illud quod cadit sub voto est simpliciter malum , vel inutile , vel impeditivum majoris boni , non autem inquit in quantum illud est de jure naturali , vel divino , 22. q. 88. 10. o.

82 Dispensatio voti est , cum absolute determinator non esse servandum , commutatio autem voti est , cum pro eo aliquid aliud imponitur , 22. qu. 88. 10. c.

83 Votum potest ex causa rationabili commutari in aliud melius , vel in aliud minus periculofum , sicut & dispensari , 22. q. 88. 10. c. f. & ad 1

84 In utroque autem requiritur auctoritas ecclesiæ , in persona Dei , 22. qu. 88. 2. ad 3. & 12. ad 2

85 Vota de rebus vanis , & inutilibus non debent dispensari , nec servari , sed debent derideri ; sicut vota de non peccinaria caput in rati , vel tali die , quia talia vota mulierum sunt magis fortigie , quam

vota, & sunt reliquia quedam idolatria, secundam quam servabantur dies & menses; & peccant talia voventes, quia cum infidelibus etiam nec nomina debemus habere communia, secundum Hieronymum, 22. q. 88. 2. ad 3.

36 Papa habet plenariam potestiam dispensandi in omnibus votis dispensabilibus, alii vero participative, secundum quod Papa concedit eis, 22. q. 88. 12. ad 3.

37 Solus Papa potest dispensare in votis perpernis, ut in voto continentia, & religionis, & in voto crucis in subdilium terra sanctae, & in voto peregrinationis ad transferendum ad terram sanctam, alii vero praediti possunt dispensare in aliis votis, nisi Papa dispensationem sibi reservet, sicut in voto terra sanctae, & similibus, 22. q. 88. 12. ad 3. & q. 184. 6. c. n. & qu. 185. 4. c. f. & q. 189. 2. c.

38 Si praeditus dispensat fine apparenti causa in votis, dispensatio praediti non excusat voventem in manifestis a culpa, sicut si praeditus dispensaret cum aliquo super voto de ingressu religionis, nulla apparentia causa obstante, 22. q. 88. 12. ad 2.